omnes sine ornamentis sacris, praeter Abbatem et suos ministros,
 res mihi prius non visa. Profecti inde per monasterium sanctae
 zabernia Walpurgis, Zaberniam Alsaticam pervenimus. deinde per Alsatiae
 Barr montana pervenimus ad Barr ad monasterium S. Uldarici, unde
 Keisersberg deinde Keisersbergam attigimus et monasterium vetustum Allspach
 Clarissarum, olim Benedictinensium, visitavimus. Quo confecto,
 Rubiacum Basilea Rubiacam patriam pervenimus. deinde peractis negotiis Basileam,
 ubi tunc imprimebatur Erasmi novum Testamentum cum anno-
 tationibus, novum et utilissimum opus. Navi descendimus Argen-
 tinam usque; ibi hospitati apud militem Johannem Bock, provin-
 d. Georgius cialem Georgium doctorem Minoritam visitavimus, et honeste
 praeter morem tractati fuimus, et ad coenam suscepti, cum suis
 quibusdam Doctoribus; inde ad Fremmersbergense heremitorium,
 Fremmers- berg prope Marchionis Thermas, negotia prosequentes, Phorcen per-
 venimus, officioque transacto, Leonbergam vidimus et deinde
 Pfortzen Tubinga Pfullingen Tubingam; quo loco visitato, dum apud Clarissas in Pfullingen,
 visitationi instamus, papale mandatum praesentatur nobis pro
 Friburgum reformando conventu Minoritarum in Friburgo Brisgoviae, infra
 terminum triginta dierum expediendo, mandato quoque addito
 Caesaris Maximiliani. Assumis ergo fratribus paucis de Suevia et
 convocatis aliis ex Alsatia, dum illi vocantur, nobis transeunda
 erat silva Hercinia, per Horb et Dornstett, per vallem quoque
 dictam das Kynntzgertal, per Alperspach, Haffla, Wolffach et Gegen-
 bach, per Schuttern quoque monasterium. cum ejusdem Abbatem,
 qui negotii erat commissarius Papalis et Caesareus, pervenimus
 Friburgum et monasterium sub cantata Missa in Die transfigurationis
 intravimus, Minoritis illis ignorantibus. Quibus ad locum capituli
 convocatis, per Commissarium et urbis Magistratum rogabantur,
 ut sese paterentur reformari ad honestiorem vitam et observantiam
 regularem, manerentque cum novis nostris fratribus; id si recusarent
 agere, excederent loco jussu Papae et Caesaris. Illi vero recusantes
 utrumque maluerunt abscedere loco. Id quod ad unum omnes
 egerunt, sicque monasterium fuit commendatum regimini Reforma-
 torum provincialis; ubi necessariis rebus ordinatis, et demissis no-
 lentibus remanere, cursum nostrae visitationis ex officio resumpsimus,
 redeentes per Silvam Herciniam, Tubingam et Pfullingen, Alpi-
 busque superatis Ulmam pervenimus. Sicque primum cursum visi-

tationis absolvimus et secundum ibidem inchoare debuimus pro officio. Itaque circa Kal. VIIbris, visitatis secundo monasteriis duobus, Fratrum Ulmae et Clarissarum in Sefflingen, denuo per Closterburen et Ottenburen Campidonam redivimus, postque festum crucis iterum per Fiesen ad alpes transcendendo pervenimus ad Insbruck. ubi jam latissima fama spargebatur, visse Caesarem¹⁾ Helvetios, et occidisse XVIII. millia Schwitentium;²⁾ transito iterum monte Brenner per Lug et Stertzingen, Prixinam pervenimus. impletoque officio consueta jam via redivimus ad Schwotz, per Hall oppidum, consequenterque secundum Oenum³⁾ fluvium navigabilem transitis oppidis Rotenburg, Koppstein, per Rosenheim pervenimus usque ad Wasserburg. Hinc versi ad Monacum transivimus monasterium Ebersberg, ubi alloquutus monachum Nicolaum⁴⁾ hebraice studiosum, aliaque describenda ab eo suscepi, argumenta scilicet in libros duos perplexorum Rabi Rambam 75 et 38 capitum, cum dictionario explicante difficilia verba ejusdem libri. quae Monaci describens remisi gratissimus sancto viro exemplar suum. a Monaco, visitatis duobus pro more monasteriis, descendimus iterum per Frysingen ad Lantzhut, deinde ad Cälheim. jam tunc secundo Ratisbonam descendi, assequutus epistolam promotorialem Episcopi Spirensis Georgii Palatini ad fratrem suum Episcopum Ratisponensem Joannem, quam per avunculum meum Jodocum Gallum fueram assequutus, qua epistola agebatur, ut Dominicastri Ratisponenses non negarent mihi exemplar Dalmudici Dictionarii rescribendum et tuto restituendum. id tamen difficile nihilominus impetrabam, sed tamen dederunt sine requisita intercessione Episcopi sui, nolentes negotium devolvi ad Episcopum, vel ab eodem compelli vel rogari. clanculo mihi librarius codicem tradidit rescribendum,

¹⁾ Sic!

²⁾ Die Schreckenstage von Marignano (13. und 14. September 1515) sind mit 7000 Todten blutig genug in die Geschichte der Eidgenossenschaft eingeschrieben!

³⁾ Inn.

⁴⁾ Der oben angeführte Nikolaus Ellenbogen. Es kommen überhaupt bei dem Bericht über diese zweite Visitationsreise eine Menge von Orten und Personen vor, die Sasger und sein Amanuensis schon das erste Mal besucht hatten.

Secundus
cursus visi-
tationis

Ebersberg

Episcopus
Ratisbon.

Thalmudi-
cum Diction.

eum itaque mecum gestans, habita oportunitate transcripsi, et anno posteriore remisi exemplar. A Chälheim iterum Ingolstadium petivimus, deinde ad Ambergam per Mengenberg Heremitorium transito iterum novo Castro sicque Nurembergam pervenimus. Illuc venale

Pentatheuc.
hebr. cum
targum et
R. Sal.

Charitas
Birckheim.

1516

Catharina
amita

Capitulum
ad S. Udal-
ricum

Rhotomagus

S. Adeodatus

Bergart

S. Nicolaus

Nanse

Baroducum

advenerat de Veneciis Pentatheucus cum megillis hebraice impressa, cum chaldaica translatione Onkeli et commentario R. Salomonis, impressa eodem anno 15. Eum mihi codicem emit soror Birckhemeri, Charitas, Abbatissa ad S. Claram.¹⁾ Is mihi liber ut Croesi divitiae erat, si quidem ad illud usque tempus, praeter nuda parva Biblia hebraica nihil habebam; ditatus igitur hoc thesauro quem in humeris gestabam ligatum, Bombergam denuo invisimus, sub initium anni 16^{mi}, consequenterque per Rietfeld, Heilbronnam, Bunniken, Pfortzen peragratis, Heidelbergam, deinde ad Oppenheim et Mogunciam festinantes pervenimus ad Crutznacum, circa medium Quadragesimae, unde ascendentes per novam civitatem, ad latus Spirae, ubi vidi filiam Doc. Jodoci sanctimoniale de tertio ordine S. Francisci, egregiam honestam personam, nomine Catharinam, pervenimus Wissenburgam, ubi Pasca celebrantes, per Zaberniam venimus ad locum S. Uldarici, ubi capitulum provinciale indictum fuerat, ad Dominicam Jubilate, quod et celebratum ibidem fuit, in quo ego totius Provinciae nomine et votis electus fui discretus discretorum, ad Capitulum generale, quod in urbe Rhotomagensi²⁾ celebrandum erat, in Normandia, ad festum Pentecosten. finito ergo provinciali capitulo, ascendimus Keisersbergam, assumptoque fratre interprete Gallico, Philippo Novevillensi, intravimus Gallicas, per vallem Keisersbergensem, superatisque montibus, pervenimus ad oppidum S. Adeodati³⁾. deinde ad Bergart opidum, alias Rauona⁴⁾ dictum, ubi erat fratrū conventus. Inde per Lunevillam, et Sanctum Nicolaum, devenimus ad conventum fratrum in oppido Nanse⁵⁾, unde pervenientes Tullum⁶⁾ civitatem, non fuimus intro missi, ob pestem quae vigebat. sed procedentes pervenimus ad Baroducum⁷⁾, deinde ad Lignei⁸⁾ oppidum, et apud Sanctum Michaelm Mosam⁹⁾ transivimus. pervenimusque ad Campaniam usque

¹⁾ Ein weiterer schöner Zug zu diesem Heiligenbilde aus der Reformationszeit.

²⁾ Rouen. ³⁾ St. Dié. ⁴⁾ Raon. ⁵⁾ Nancy. ⁶⁾ Toul. ⁷⁾ Ligny.

⁸⁾ Bar-le-duc. ⁹⁾ Meuse.

ad Cathalaunum¹⁾ urbem, deinde per castrum Theodorici²⁾ ubi
conventus, per oppida quaedam venimus ad Meldas³⁾, postero die
Parisium, sabbato ante Dominicam post ascensionem Domini. ho-
spitati Parisius apud Clarissas reformatas, in loco Ave Maria dicto.
Dominica ipsa quiescentes vidimus urbem et conventum Minor-
tarum ubi erant 350 fratres studentes. Ibi consolati a germanis
fratribus, inter quos tum erat juvenis, postea Doctor Sebastianus
Hoffman Schaffhusanus, qui Tiguri cum primis evangelium pree-
dicavit et interfuit disputationi de Schaffhausen missus;⁴⁾ tandem
concionator evangelicus in oppido Bernensium Zophingen, ibidem
obiit filiis relictis uno Zacharia et aliis. Is tunc excipiebat nos
humaniter jentaculo, sed providentia Dei contigit eadem hora de-
nunciari mihi inter pocula adesse in Monasterii choro Jacobum
Stapulensem, virum notum ex lucubrationibus, quas habueram
fere omnes dudum et legeram. eundem salutatus accessi in
Ecclesiam et ad horam colloquium habui ego solus, a quo fui
amicus salutatus et inquisitus de Beato Renano et Amorbachiis,
Brunone et Basilio suis jam ante discipulis doctissimis et hone-
stissimis. Redeentes per vicum Sancti Jacobi, perque templum
cathedrale divae Virginis, invenimus apud intersigne⁵⁾ Basiliense
vasa aperta, e Basilea jam tum allata plena Novi Testamenti Erasmi
cum annotationibus quae antea non videram, tum primum impressa
ad finem. sicque ad hospitium redeentes, postridie iter confecimus
usque ad Pontizaram⁶⁾, deinde Gallion⁷⁾ pervenimus preciosissimum
castrum Archiepiscopi Rotomagensis quod ad miraculum vidimus
ornatum cum horto ferarum III leucarum. Inde posteriori die usque
ad monasterium Cisterciense venimus, ubi Abbas erat doctissimus
vir, Doctor Theologiae Parisiensis, senex, qui praeter morem hu-
manissime nos tractavit hospites per noctem. Crastino Rotomagum
pervenimus, ubi duodecim diebus celebrantes capitulum, numero

Catalaunam
Castrum
Theodorici
Melde
Parisius

Sebastianus
Hoffmeister

Jacob. Faber
Stapulen.

Erasmi Nov.
Testament.

Pontizara

Rotomagum

¹⁾ Chalons sur Marne. ²⁾ Château-Thierry. ³⁾ Meaux.

⁴⁾ Hofmeister war an der ersten und an der zweiten Zürcher Disputation
Abgeordneter Schaffhausens; gemeint ist hier wohl die erste.

⁵⁾ Nach dem Glossarium mediae et infimae latinitatis III, p. 867, kommt
intersigne auch sonst für intersignum, signum vor. Gemeint ist hier ohne
Zweifel ein mit Basels Wappen geschmücktes Haus.

⁶⁾ Pontoise. ⁷⁾ Gaillon.

septingenti, etiam praesentibus fratribus ex novis Insulis, ad quas vocabantur fratres, adituri eam provinciam sanctae crucis, et inventi sunt spontanei ad transfretandum 14 fratres, qui cum aliis navi impositi ad Ulisbonam translati sunt, inde commodo tempore adituri in insulas, eadem navi, qua venerant Hispani fratres ad coetum

*Rex Portu-
galliae
Novae insul.
primitiae*

istum. Rex Portugaliae¹⁾ transmiserat eleemosinam de pretiosis speciebus, quas primitias scripsit esse novae cuiusdam terrae inventae: quae aromata voluit Rex distribui per singulos conventus omnium provinciarum, quod et factum est per totum ordinem provinciarum cismontanarum, qui soli tum convenerant, qui Romanis dicuntur ultramontani, subditi scilicet regnis Hispaniae, Galliarum, Germaniae, Angliae, Scotiae, Daniae. Secunda feria post octavas penthecostales solutum erat Capitulum, ideoque ad Diem Corporis Christi jam eramus in Ponti sacra. inde ad Sanctum Dionisium pergentes, ad dextram missa Lutecia, breviori via Meldis redivimus, et deinde via qua veneramus, pervenimus iterum usque ad Nanse, Ducis Lotharingiae, ubi nobilissimum quoddam palatum conspexitus ducis, sed nulla comparatione aequandum cum Galion praedicto; ei quod videramus inter Pontisaram et Rotomagum ad Sequanam situm, castrum dictum Gallion, cum amplissimo horto miliariorum trium et amplius circuitum muri continente, quod construxerat Cardinalis Rhotomagensis, legatus apostolicus, pretiosissimum aedificium ex lapidibus, auro et gemmis, imaginibus et picturis, usque ad expensas 24 tonellorum auri; nec tamen adhuc omnia absoluta fuerant. Ab oppido Nanse divertimus per Austrasiam versus Zaberniam per Salinas et Witters Dorff, ubi idolum Sancti Anastasii vidimus, horrendo vultu etiam daemonibus, qui illic ejiciebantur execrationibus.

*Anastasius
daemoniac.*

In Zabernia resumtu ordo visitandi nobis fuit, sicque per Keiserbergam rursum, et Allspach, pervenimus Rubiacum, unde novo cursu pro novo conventu Friburgensi per Brisacum venimus. visitatoque loco Friburgensi ascendimus Basileam; ibi jam tunc opera divi Jeronymi omnia impressa erant, usque ad tomum ultimum, nempe octavum; ubi Frobenius Joannes, jam paratis formulis literarum tam graecarum quam hebraicarum, ductu et solicitatione

¹⁾ Emanuel I, 1495—1521, der Protektor Vasco de Gamas und Cabrals.

mea accinctus, ad imprimendum quadruplex Psalterium, trium linguarum, nempe Graecum juxta LXX interpretes, addito latino, et hebraicum cum translatione Jeronymi ad Sophronium, ad literam proximius. illud inquam, tam arduum opus et in Germania non tentatum, cupiens arripere, quod restabat, pro appendice, exoravit Provincialem meum, optimum et doctissimum virum, F. Caspar Satzgerum, ut ad duos vel tres menses sineret me Basileae agere, et correctorem praestare impressurae hebraicae, quo correctior edetur.¹⁾ Nam Basilius Amorbachius incumbebat tunc graeco Psalterio imprimendo; consensit Provincialis viro celebri et optime merito de sanctis et optimis literis per eum disseminatis, et abiit uno contentus socio, me dimisso ad prosequendum injunctum mihi grave opus. Sicque per Junium, Julium et Augustum promovimus appendicis illius opus illustre, divina providentia agente, ut eis praecise temporibus, in Italia Januae imprimeretur quintuplex Psalterium, per Augustinum Justinianum, Nebriensem episcopum²⁾ et in Hispaniis integra Biblia, in quatuor linguis, in compluto, opera, studio et impensis sanctissimi Cardinalis Toletani Fransciscanique, Francisci Cysnerii.³⁾ hinc certe oboriri coepit multijuga eruditio sacrarum

Appendix
Psalt. trium
linguarum

Basilius
Amorbach.

Augustinus
Justinianus
Complutens.
Aeditio
Toletanus
Cardinalis

¹⁾ Am Schluss des VII. Bandes der schönen Hieronymusausgabe heisst es: appendici huic inest quadruplex psalterium, und von der Mitarbeit Pellikans spricht die vom September 1516 datirte Vorrede Amerbachs mit folgenden Worten: porro fatemur ingenue hoc negotii οὐν ἀνεψιούς, quod ajunt, nos confecisse, sed adjutos opera doctissimi pariter et humanissimi patris Chonradi Pelicani Rubeaquensis, ex familia divi Francisci, cuius auspicio potissimum haec res peracta ext. Adjecimus ad ipsum psalterii calcem, instar coronidis, institutiunculam in litteras Hebraicas, videlicet legendi modum ostendentes idque oppido perquam paucis. Neque enim is locus pati videbat, ut regularum quadrigras illuc invehemus. Die ganze Ausgabe wurde im Jahre 1516 vollendet, bloss der Index erschien erst 1520. Die kleine Grammatik, von der Amerbach redet, trägt den Titel in litteras hebraeas institutiuncula C. P. Das Weitere darüber findet sich in der Einleitung, wo auch von Pellikans Anteil an dem Psalterium und der Institutiuncula Capitos (ebenfalls erschienen bei Froben 1516) die Rede ist.

²⁾ Psalterium Octapolum. Genuae 1516. fol. Von demselben Augustinus Justinianus Bf. von Nebbia auf Korsika erschien in demselben Jahre auch Hiob. Vgl. Döderlein: von arab. Psaltern, in Eichhorns Repert. II.

³⁾ Die beste Geschichte und Würdigung der complutensischen Polyglotte gibt Hefele in seiner Biographie des Cardinals Ximenes. II. Aufl. 1851, S. 113 ff.

Bibliorum
tractatio
coepit deli-
gentior

Indictio
Romani
capituli

Congregatio
pforzensis

Psalterium
quinq[ue]
Linguarum.
Bilibaldus
Pirckheim.

ad Rhomam
iter ex Basil.

linguarum, et diligentior tractatio utriusque Testimenti Sacro-sancti. sic Domino ordinante progressum Ecclesiae et abusum in scientia, fide, et moribus reformationem, quae eo tempore visa est mirabiliter promota, ex optimis libris, in theologia tunc prode-untibus passim, maxime vero in Germania. Ad Kalendas ergo Septembris, finito opere, sequutus sum, ut fueram jussus, Provincialem : quem per Sueviam sequens inferiorem, nempe Wirtembergensem, iterum Ulmae conveni. ibi denunciatur ex urbe Roma, ut ad sequentem annum super festo Pentecosten convenient ad generalissimum capitulum a Leone Papa celebrandum, non solum totius Christianitatis Minores reformati, sed etiam Conventuales (sic enim nominantur qui non dicuntur de Observantia): id ut erat quidem difficile factu, sed tamen declinari non poterat. Con-juncto ergo consilio quorundam Patrum vicinorum, indicta est congregatio provincialis, ad meditullium provinciae superioris Ger-maniae, ad Pforcensem locum, ut convenient electores ejus, qui sit ipsorum nomine omnium destinandus Romam. Id factum est ad diem Conversionis Pauli, electusque Gardianus Nurenbergensis, qui fuerat olim provincialis. Sic quoque non nihil fuit interruptus discursus visitationis nostrae, per eam hiemem peragratis Suevia, et Tractu Rheni, usque ad determinatum tempus.¹⁾ Interim tum Bavaria tertio visitabatur et Nuremberga cum Franconia; contigit autem ut Nurembergae agentibus nobis tertio, ut ex Janua profer-retur donum novum Domino Bilibaldo Pirckheimero, Psalterium quintuplex, graecum, hebraicum, chaldaicum, arabicum, et latinum, cum annotationibus. Illud donum intelligens vir humanissimus mihi desiderari et gratissimum fore, dono dedit. jam secundo ditandum quam maxime cupiens, quod et illud gratissimus am-plexatus sum: ut divitias pretiosissimas. Illinc tertio Heidelbergam, Oppenheim, Moguntiam, et reliquos Rheni conventus visitantes, ad constitutum tempus Pfortze conventus exactus est, et deinceps per Alsatiam Basileam percurrent, visitationi finis impositus est, ad medium quadragesimae; ad Dominicam ergo de passione Domini dictam, iter e Basilea cepimus per Rinfelden, Seckingen, Laufen-berg, Waltzhut, Nünkirch, Schaffhausen, deinde per Pfullendorff,

¹⁾ Des Conventes in Pforzheim: 25. Januar 1517.

Diengen, Munderchingen, Riedlingen pervenimus ad Ulengen vil-
lam¹⁾), ubi sorores de tertio ordine visitantibus nobis triduo, vidi-
mus castrum nobilis Theobaldi Spaet²⁾ conflagrari, opera Ducis
Wirtembergensis, cuius Ducissam uxorem abstulerat is nobilis; Unlengen
prope monasterium Zwifalten, situm erat. sicque nos recta tandem
contendimus ad Ulmam, unde et festinavimus versus Campidonam,
illuc Pasca Domini celebraturi, et accingendi ad iter Romanum.
Visitato ergo loco per hebdomadam sacram, cum sororibus in
civitate ad S. Annam. dum ibi commoramus supervenit mihi
nuntius e Rubiaco, patruelis Doctoris Jodoci avunculi mei, nomine
Gualtherus Gallus, Capellanus Rubiacensis, denuncians mihi obitum
avunculi Spirae ad diem Benedicti Abbatis, lapsi tunc proximo, Gualtherus
Gallus Rub.
Obitus Jo-
doci Galli
subindicans de testamento facto, de libris suis collocandis in bibli-
othecam Minorum in Rubiaco, donec crescant filii sororis meae, qui
tum nondum extabant³⁾), sed obierant quidam, et spes erat de
futuris generandis. Ego Gualtherum dimittens, negotio librorum
dilato ad redditum e Roma, causam agere non potui. Altera ergo
Pasce iter arripuimus versus Romam, e Campidona versus fauces⁴⁾,
hospites suscepti a Domina Gossenbrotin ditissima. sicque intrantes
Alpes, non admodum festinando, pervenimus consueto itinere ad
Brixinam, verum divertimus ad monasterium Stams⁵⁾, Cisterciense,
ubi sepultura est Ducum Austriae et Tyrolis; pernoctavimus etiam
semel in castro Cyrlen⁶⁾, pulcerrimo, haud longe ab Inssbruck, Cyrlen arx
ubi contrefacturas vidimus totius genealogiae Maximiliani, in hippo-
causto arcis ejusdem. Supervenit nobis tribus ad Brixinam Guar-
dianus Nurenbergensis, Johannes Machsysen, cum socio interprete Joh. Mach-
sysen
Joanne Genger, qui 13 annis Romae egerat, quo egebamus, quoniam Joh. Genger
Itali fratres latine nobis colloqui non poterant. sic ergo nostrum

¹⁾ Gemeint ist offenbar Uihingen; indessen ist die ganze Angabe dieser ersten Stationen, wie Vögelin an dem in der Einleitung a. O. richtig bemerkt, unzuverlässig.

²⁾ Der in den unglücklichen Handel der Herzogin Sabina verwickelte Adlige hiess Dietrich Spät. Heyd lässt es in seiner Monographie über Herzog Ulrich I., S. 409 ff. unentschieden, ob Spät die Herzogin aus persönlicher Neigung oder auf Anstiften ihrer Verwandten entführt.

³⁾ Sic!

⁴⁾ Füssen. ⁵⁾ Stans. ⁶⁾ Zirl.

quinque, cum duobus mulis, ex Brixina solventes, pervenimus ad Botzen, deinde ad dextram habentes Athisim¹⁾ fluvium, transivimus novum forum,²⁾ et reliqua usque ad sanctum Michaelem, deinceps ad Tridentum; inde paulum procedentes versus Roveritum³⁾, acceptis literis, Athisim transivimus et divertimus ad fontes laci Benaci vel Gartse. ibi navem operientes per diem, vidimus proximum monasterium Ryffense⁴⁾, postero die navem concendentibus, medio cursu, tempestate compulsi ad dextram declinavimus villam, in qua monasterium, unde pedes pervenimus ad Salonam civitatem, in qua conventus nostrae quoque sortis, ubi invenimus Provincialem provinciae Brixiae, Franciscum Lecheri, doctissimum Scotistam, qui nos duxit ad generale suum studium scoticum in insula laci, prope Salonam pulcerrima, ubi fratres quadraginta commorabantur studentes Scoto: cuius ibi expositio et commentaria tunc imprimentur, authore Lechero ipso, qui post aliquod annos factus est generalis totius ordinis Minorum, mortuus tandem in Ungaria. Ab eo loco recta uno die pervenimus ad Conventum novum, dictum Mariam gratiarum, transitis 46 Miliaribus Italicis uno die; erat ejus loci Ecclesia nova tota per omnes muros a pavimento usque ad testudines cereis obducta imaginibus, curiose sic ordinatis, ut nulla ex parte paries conspiceretur, sic annitentibus otiosis fratribus, ut concursus frequentior ad divam Virginem augeretur. Erat totum monasterium pictura ornatum, et horto amplissimo, ut Paradisus videretur amoenissimus. Die sequenti Mantuam per unum miliare venimus, in egregium monasterium, vetus quidem quo ad Ecclesiam, sed quo ad dormitorium et ambulacra duo et alia amplissima novum, gratia Ducum renovata omnia, in cuius maximo refectorio Ducum et filiorum filiarumque imagines pictae erant diligentissime. deinde transito Pado, pervenimus ad celeberrimum monasterium Sanctus Benedictus dictum: quod ego quidem non conspexi interius, nolens ingredi, ceteri fratres dicebant, se nunquam pulcrius monasterium vidiisse. tunc autem celebrabatur ibidem ordinis Benedictiniensium per Lombardiam Capitulum generale, inde Mirandulam devenimus, oppidum celebre ex doctissimis Comitibus Joanne Pico Priore, et Joanne Francisco Pico nepote ejus ex fratre. extra muros

¹⁾ Etsch. ²⁾ Neumarkt. ³⁾ Roveredo. ⁴⁾ Riva.

Lacus
Benacus

Salonum

Franciscus
Lecheri
Insula mo-
nasterium

Maria
gratiarum

Mantua

Mirandula

urbis egregium monasterium Minorum petivimus, in quo solo invenimus egregie instructam bibliothecam optimis libris, opera et beneficentia Dominorum, qui locum et fratres diligebant. e Mirandula, transitis quibusdam oppidis, venimus ad oppidum Centum, ad monasterium nostrum elegans extra muros, ornatum hortis amoenissimis. A Centum devenimus Bononiam, quam transivimus amplissimam urbem, ad novum Minoritarum monasterium, ad austrum situm, extra muros, in colle humili. ibi fratres provinciae Bononiensis celebrabant Capitulum, et numerabant pecunias, quas corraserant praecedente Quadragesima ex indulgentiis, eas Romam preferendas Pontifici, pro aede divi Petri extruenda. Postera dieta sola non habuimus monasterium, montem ascendentes et descendentes Apenninum, per oppidum Florenzola¹⁾ pervenimus postridie ad Scarpariam. ibi in heremo monasterium nostrum adivimus, hospites, et pie suscepti, non via regia usi, propter victimum; deerat enim omnibus nobis toto itinere pecunia, pro nostro more, sed nec victus necessarius defuit, quamlibet tenuis et parum sufficiens, ob mores illius patriae. Florenciam postero die pervenimus, urbem egregiam, quam transivimus, quoniam ad austrum urbis novum Observantinorum eximum monasterium erat, in submisso colle, unde conspici poterat urbs pulcerrima. Biduo ab hinc peryenimus Senas transitis aliquot nostris monasteriis, eam tunc lustravimus urbem, per diem quiescentes, sic et de reliquis, Bononia et Florencia egeramus. erat elegantissimum monasterium extra urbem situm in monte, cuius totius latera amplissimus hortus et silva erant, monasterio juncta; elegantiorē Ecclesiam Cathedralem non vidi, ex picturis et imaginibus in parietibus et pavimento, opere thesselato, et omnium Paparum imaginibus et nominibus. A Sena defleximus a communi via ad secretiorem semitam, per montana Thuscie, aquas pendentes et lacum fulsinum²⁾ dimitentes a sinistris, per silvas et heremitoria loca fratum, donec pervenimus Petilianum, ubi extra muros, pro more, novum extruebatur monasterium. illic fuimus per diem ascensionis dominicae, inde sequenti die pertransivimus comitatum Farnesiensem, ejus, qui nunc est

Centum

Bononia

Indulgent.
quaestus
p. Pp.

Scarparia

Florencia

Sene

Ecclesia
cathedralis

Petilianum

¹⁾ Firenuola.²⁾ See von Bolsena.

Lacus
Fulsinus

Anguillae

Viterbum

Rhoma

Leo x.

Maria de
populo

Capitolium
Ara Coeli

Romae situs

Pontifex Romanus Paulus tertius: in cuius castro suscepti, a germanis domesticis, quibus libenter utebatur, amice tractati a Germanis fuimus. Pervenimus ad lacum fulsinum, ibi igne facto et viso ex insula, quae erat monasterium fratrum, navigio veniebant fratres, et introducebant in insulam, ubi biduo manentes piscabamur multa copia. navi quoque conducti, nostrorum aliquot, animi gratia, ad ostia laci deducti, vidimus 6000 anguillarum, quae sese machinis capientes, ad multitudinem grandem, evadere non poterant. Donati tribus vel 4 revertebamur ad insulam, tandem versus Viterbum iter fecimus, per campum foetidum, piceis balneis repletum, divertimus ad monasterium, ad ortum urbis extra muros situm; hinc postero die secedentes, montana conscendimus, pertranseuntes oppida, ad dextrum et sinistrum, noctu pervenimus in monasterium nostrum, iter diei distans a Roma, ubi una illa nocte trecenti eramus hospites, satis bene suscepti et habiti. Postridie, quae erat quarta feria ante Pentecosten, meridie, apud hospitium divertimus, ubi Germanos obviam Curtianos habuimus, repetentes patriam. Severissime obloquebantur Pontifici Leoni, ut aures et animus tunc¹⁾ horreret. hinc coepimus videre turres et colles Romanas elegantissimo situ, non sine pulcra majestate antiquae Romanae gloriae. pervenimus ad pontem Milvium, quae Tiberina dicebatur, ibi Tiberim transivimus, versus portam Mariae de populo, ubi pulcram ecclesiam, ad sinistram portae positam, cum eximio Augustinianorum coenobio,²⁾ ibi indulgentias primas in ecclesia illa impetravimus plenarias. processimus longo itinere per vacuam urbem, versus montem Capitolinum, in quo et Arae coeli Minoritarum monasterium, locus noster, cernebatur. occurabant nobis inde Germani fratres obviam, adferentes corsicum vinum, bona copia, ad nos refocillandum, qui per iter veniebamus circiter quindecim, ex tribus provinciis germanicis, superiori vel Argentina, inferiori, quae Colonia, et Saxonia, qui in itinere conveneramus, a proximis hospitiis nocturnis. ascendentes ergo ad Aram coeli, marmoreis gradibus, per gradus centum et decem, circumspicere potuimus ex meditullio urbis circumquaque, ab oriente templum S. Johannis Lateranense,

¹⁾ Sic!

²⁾ Luthers einstige Herberge.

ab occidente aedem divi Petri in Vaticano, cum Papae Palatio, ad Septentrionem aedem Mariae majoris, ad austrum montem palatinum, et divi Pauli monasterium, omnia de longinquo. E vicino ad austrum Capitolium vetustum, sed a temporibus Gothorum restitutum, barbarico scemate, nihil elegantiae foris praetendente. mansimus igitur ex toto terrarum orbe congregati, numero circiter mille fratrum. processiones aliquot habitae, una ad Sanctum Johannem Lateranum, ubi ostendebantur reliquiae corporum¹⁾ Sanctorum Petri et Pauli, mira et ridicula pompa. alia processio in aedem Sancti Petri, et ad palatium Papae, qui collectos videbat contemplando specillo suo,²⁾ in loco qui est bellvidere, circum adstantibus in editis locis quibusdam Cardinalibus. Tandem ipse cruce facta manibus benedixit filiis suis et plenaria indulgentia donavit obsequentissimos filios sanctae Sedis. vicissim fratres mille, qui adstabant in curia, canebant antiphonam: «Sacerdos et Pontifex et virtutum opifex, pastor bone in populum, ora pro nobis Dominum». deinde Pontificis jussu directi in templum S. Petri, ostensa fuit nobis Feronica illa Sacrosancta³⁾ et celebris toto orbe, idque multis et diuturnis ceremoniis, ab invitis Episcopis quibusdam, qui non sperabant pecuniam. sicque processionaliter bini et bini ad Aram Coeli redivimus, usque in diem corporis Christi, quando iterum omnes advenimus cum toto clero, et monachatu multiplicium ordinum, varii coloris et habitus: in qua processione transivimus per hospitale sancti Spiritus in Saxe,⁴⁾ absente Papa et incluso in mole Adriani⁵⁾ ob metum, quia ceperat quosdam Cardinales magni

Laterana

Leo Papa in
bellvidere

Feronica

festum cor-
poris christiCardinales
capti

¹⁾ Für die Häupter der beiden Apostelfürsten liess Urban V. 1367 auf Kosten Karls V. von Frankreich das schöne gotische Ciborium anfertigen.

²⁾ Vögelin a. a. O. meint specillum hier mit Augenglas übersetzen zu sollen, weil Leo X. auf dem bekannten Bilde Raphaels ein solches in der Hand hält; uns scheint, es sei hier von einem Fernrohr die Rede, während auf Raphaels Bild ein Augenglas zum Lesen sich findet.

³⁾ Das Schweißtuch der heiligen Veronika mit dem Abdruck des Antlitzes Jesu wird noch heute alljährlich der gläubigen Menge vorgewiesen.

⁴⁾ «San Spirito in Sassia», heute noch das grösste Spital Roms, so genannt, weil nebenan ursprünglich ein Angelsachsenhospiz bestanden hatte, und weil die Leitung des Hauses den Hospitalitern vom heil. Geist übertragen war.

⁵⁾ Engelsburg.

nominis;¹⁾ primum ibant Minores, ut minimi, deinde Augustiani et Praedicatorum cum reliquis, quos numerare non possum, tandem Episcopi plures, quos sequebantur Cardinales, non admodum pretiosae induiti; post quos custodes corporis Papae, Helvetii ducenti: elegantissimi viri, eadem forma induiti, caligis de scharlaco, indusiis de sameto nigro, pro facibus gestantes halbartas, obsidentes ante et retro et undique Cardinalem, gestantem corpus Christi in monstrantia parvula, non admodum pretiosa. Benedictione accepta, quique redierunt ad sua, nos ad Capitolinum montem, ubi olim templum Jovis Feretrii, nunc Ecclesia elegans et magna, Ara Coeli dicta, ubi mansimus usque in quartam hebdomadam, primo quidem pasti eleemosina Papae, qui obtulerat ducentos ducatos pro victu fratrum. Supervenientes autem Portugalenses fratres literas sui Regis attulerunt, quibus cavebatur, ut rebus agendis utiliter et religiose instanter fratres, obtulitque 5000 Ducatorum pro fratrum victu et amplius, si necesse foret. Commendavit fratrum orationibus vicissim animam nuper defunctae reginae Portugaliae, pro cuius salute exequias agere deberent, tota illa fratrum contio et totus ordo, in suis monasteriis passim. Ad finem Capituli, denunciatum fuit fratribus, quod expensi essent de eadem eleemosina non amplius per mensem pro mille personis, quam mille quingenti ducati.

Nihil ibi actum est, nisi quod Magisterium ordinis, generalatus officium et regimen translatum est a Conventualibus Minoritis, ad eos, qui dicti sunt de Observantia, in vitiset recalcitrantibus illis, et de praescriptione contendentibus. famamque disseminarunt per orbem, emisse a Papa Observantinos hujusmodi praerogativam, octoginta millibus ducatorum, de quo quid factum nescio: haec duo scio, quod ex tota Germania ne obulum quidem ab Observantinis accepit Papa: Alterum quod Minoritae illi de Observantia Commissarii fuerunt in Italia passim, unde collegerunt 13000 ducatorum, quae in eo Capitulo praesentarunt, satis tamen incircumspecte et impure juxta illorum regulam et ordinem, unde digne meruerunt hujus modi diffamationem. Quid autem Minoritae lucratissint in posterum per indulgentias praedicatas in Archiepiscopatu Moguntino, et in Helvetiis quoque, docet negotium Lutheranum et Zwinglianum, jam a 24 annis.

¹⁾ Verschwörung des Cardinals Patrucci.

Helvetii

Jupiter
Feretrius

Portugalen.
Eleemosina

1500 ducati

80000 ducati

Indulgen-
tiae fructus

Tandem dimittendi, una tantum vice Provincialis Saxoniae et Argentinae cum suis sociis et comitibus visitaverunt indulgentiarum loca, per stationes septem Ecclesiarum principalium; summo quodam mane diluculo consurgentes, Aram coeli exeuntes primum ante portam adivimus Ecclesiam Sancti Pauli, amplam et vetustam, juncto egregio monasterio Benedictinensium. ibi ostendebatur ara, sub qua aliquot annis commorata esset Regina Sueviae, Brigitta sancta, cum qua loquuta fuerat imago lignea crucifixi a dextra altaris, non multum remota in altum, id quod non credebam asserenti: Processimus ad sanctam Anastasiam¹⁾, ecclesiam coenobii Cisterciensis ordinis. juxta eam minor quadam ecclesia, ad tres fontes dicta, qui dicebantur erupisse, dum ter caput divi Pauli Apostoli amputatum saltasset. considerabam ego diligentius imposturam esse, quoniam scaturigo ejusdem erat aquae, ex inaequali altitudine defluens, et erat aqua coenosa ac insipida, quae ab aliis laudabatur ut sanitatis causa. Aderant eadem hora eisdem fontibus X vel XII Praedicatorii vestitus fratres, ex India Mauri, qui similiter ambiebant ejusdem Ecclesiae indulgentias. processimus autem orientem versus et pervenimus ad Capellam satis amplam, quae dicebatur Annunciatam, sine omnibus ornamentis, quibus etiam alia templa carebant, praeter unicum vetustum crucifixi ligneum signum, sic fabrefactum, ut faciem verteret ad latus dextrum, more ejus, quod dictum fuerat ob id colloquium habuisse cum sancta Brigitta in templo s. Pauli praedicto; deinde pervenimus ad Ecclesiam sancti Sebastiani dictam, amplam satis, sed parum pulcram, in qua erat cripta, aperta quidem superius, ut descendetur per gradus et altare erat unum, in quo poterant missare duo versis ad se vultibus, sed aspectu tabula quadam impedito. ibi duo Provinciales missabant, ad redimendas singulas animas de purgatorio. alii volentes missare, quia secum panem et vinum non attulerunt, a monachis Cisterciensibus ea impetrare non potuerunt, ideo et ipsi coacti sese exuere sacris denuo et miserae animae eripiendae per missam, a purgatorio avaricia monachorum coactae sunt, diutius conflagrari.²⁾ Ab illa Ecclesia regressi in urbem

¹⁾ Am Südwestabhang des Palatin.

²⁾ Sic!

Visitatio
Ecclesiarum
Romanarum

Brigitta

Anastasia
tres fontes

Mauri
Indiae

Annunciatam

Sebastiani

Via Appia sumus per viam Appiam, ubi in quodam bivio ostendebatur sacellum,
 quod dicitur, Domine quo vadis, cum pictura sancti Petri Roma
 fugientis, cui eo loci Christus occurrebat, quem Petrus quaesierit,
Domine quo vadis? Christus autem Petro responderit: Romam
 vado, iterum crucifigi. id audiens Petrus admonitus rediit Romam
 et est crucifixus. Pervenientes ad portam urbis ostendebantur nobis
 in parietibus murorum albæ maculae, dicebaturque nobis, illic
Stephani lapidatio Stephanum lapidatum, et lapides quosdam illisos parieti, ad modum
 nivis diffluxisse, et extare adhuc inde illas maculas, tantopere con-
 spicuas.¹⁾ Sic pervenimus ad s. Joannem Lateranensem, altam,
Lateranum templum magnam et amplam Ecclesiam, ordinibus columnarum aedificatum,
 juxta quam Ecclesiam ambitus erat, ut monasteriorum, in cuius
Ecclesia S. Joh. Bapt. latere appendix Ecclesia parva erat, sancti Joannis Baptistae dicta,
 et gradus nescio quot graduum. forsitan XX, qui gradus dicebantur
 fuisse olim Jerosolimis ante praetorium Pilati. eos gradus vetulæ
 et peregrini jubebantur genubus ascendere pro redemtione unius
 animæ de purgatorio, in cuius fere medio gradu nota erat, ubi
Ecclesia S. Crucis Christus ceciderit, praesentatus Pilato, vel sub cruce gestanda egre-
 diens praetorium, ibi qui genubus orat flexis assequitur remissionem
 plenariam. Deinde venimus ad Sanctæ Crucis Ecclesiam, circa
 quam monasterium erat Carthusianorum, sed non sic inclusorum,
 ut nobiscum sunt, sed superborum, et spaciamentum in Ecclesia
prandium excentrum, ut videbamus. Ex illo loco redimus ad prandium,
 hora fere 2^a ante meridiem, sed invitati eramus a Germano, cive
 Nurenbergensi, ibidem bancario. Post prandium indulgentias hau-
 simus ad divum Petrum et ad Minervam, ad Mariam majorem et
S. Laurent. ad D. Laurentium, ubi sicut et ad sanctum Sebastianum Catha-
Catacumbæ cumbæ erant sub terra, prolixi et tenebrosi meatus, ut luminibus
 egeremus, non sine periculo erroris, nisi praeceentes et gnos habuissemus; dicebantur fuisse crypta Martyrum; tandem sero ad
 aram Coeli regressi sumus, fatigati satis circumspecta tantisper urbe
 amplissima muris, et multis turribus ornatae, sed plus quam dimidia
 parte sua vacua domibus, versus ortum. inter Capitolium et sanc-
 tum Petrum erant habitationes tantum et plateae frequentes et
 fori. reliquorum nihil fere vidi, nisi quod in vigilia Pentecosten

¹⁾ Sic!

cum socio Ulmense, interfui primis vesperis Papae, in quibus officiabatur ipse, canens capitulum et collectam, choro replete cardinalibus et Episcopis, in capella Sixti apud s. Petrum, praesentibus Curtisanis et cardinalium ministris, et mulis stantibus auro ornatis et serico ante templum. Reliqua pauca vidi, pertaesus mendaciorum, qui voluissem ruinas antiquissimorum aedificiorum et termarum vidiisse sed non dabatur copia discurrendi, nec carebat periculo latronum.

Circa medium Junii exivimus iterum Romam dimissi, versus urbem veteram, versus Aretium, urbem pulcram, quam non intravimus, habentes extra murum monasterium, statimque cepimus ascendere montana Appenini montis, ad montem qui dicitur Alvernae, Minoritis ubi S. Franciscus dicitur Stigmata Christi quinque vulnerum accepisse. altissimus est mons, et per totam ferme Italianam conspicuus, Silva pulcerrima procerisque arboribus tectus, cum pulcris planiciebus tribus in latere Orientali, Australi et Occidentali, in quibus lateribus tria sunt fratrum habitacula vel templa non parva, et unum egregium monasterium, in quo erant 40 fratres, rigide viventes, quod ad victimum attinet. Nos nihil cibi habuimus biduo, quam calidam aquam cum paucis pisis, fabas crudas de agro allatas, panem vero et vinum commode sufficientia. Utebamur nos pulmento nostro avenario, parato butyro et sale, ut non nisi aqua calida cibo nostro sufficienti decesset, quos pulveres ex Germania viaticum detuleramus, alioqui moriturus eram. A monte Alvernae altera post Johannis Baptistae descendimus, et per anfractus montium pervenimus ad loca planiora versus Forolivium¹⁾: Deinde transivimus per Romandiolam ipsam, urbes multas per ordinem, ut est post Forlivium, Favencia, Forum Cornelii, quae et Immola dicitur, Bononia, Mutina, Regium, inde deflectebamus iterum adversus Mantuam, circa Brixellum, Padum transfretantes. a Mantua versus Veronam diei iter fecimus; eam urbem post captam cenam, transivimus tantum, pernoctantes in heremitorio cis Athism, quo liceret mane prodire ad iter aeremque germanicum, versus Clusam, ut tandem rediremus ad Roferitum.²⁾ ibi primum apud bonum virum coepimus alemanicum gustare cibum,

Vesper in
capella Sixti

Urbs vetus
Aretium

Alvernae
mons

Pulmentum
avenarium

Forolivium
Favencia,
Forum Cor-
nelii, Bono-
nia, Mutina,
Regium,
Mantua,
Verona

Clusa
Roferitum

¹⁾ Forli.

²⁾ Roveredo.

Tridentum,
 Botzen
 Brixina unde per Tridentum ad Botzen pervenimus, tandemque ad patriam
 et domum nostram, ac cibos in Brixinensi Clarissarum monasterio.
 ibi aliquot diebus, legitimo cibo recreati, et praeter morem aliquot
 mensium ego cibatus, infirmitatem incidi febrium, opinor. sed tamen
 itineri me accinxi, et aegre Alpes superavi, perveniens usque ad
 Schwatz. ibi dimisso mihi mulo, quem tunc habebamus residuum,
 et quem optimus Provincialis, pius Pater mihi reliquit, abiens cum
 sociis navigio, me dimisso, donec aliquot diebus melius habens,
 Tegrensee
 monaster.
 Monacum equitare possem cum socio, per Alpium valles usque ad Tegrense,
 ubi similiter aliquot diebus recreatus, Monacum aeger perveni, ibi
 celebrandum erat tunc mense Augusto Provinciale Capitulum. Ego
 vero in dies infirmior, donec desperabatur de vita, sic ut amplius
 quae vellem eloqui non possem. Providebar de utroque sacramento,
 cum lacrimis ab ipso provinciali Satzgero. Interim conveniebant
 fratres de provincia ad Capitulum Monacense, agebantur agenda,
 ego paulatim convalescebam. orabam Provinciale, ut si convales-
 cerem, non me ordinaret cum Patribus Capituli Guardianum in
 aliquo loco, malens docere fratres, ut feceram multis annis. Inter-
 cessit vir bonus pro me ad Patres, ne fieram Guardianus. ipsi vero
 ea lege consentiebant, ut officium visitatoris Sororum tertii ordinis
 assumerem per terminos Sueviae superioris et inferioris, quae est
 Algoie et Wirtembergensis, domos scilicet circiter sexaginta. id
 ubi in januis mihi esse edixit Provincialis, tali me officio hono-
 randum censemibus, quod juxta oblectamenta cibi et potus et
 discursum erat optatissimum omnibus, ego tamen audiens hujus
 modi commutationem, respondi Patri Satzgero, si sic agendum
 fuerit, ut praeficiar regendis istis feminis, tot domorum: malim
 ego amplecti tres Gardianatus fratrum, quam subire id oneris, mihi
 prorsus importabilis et periculosissimi.¹⁾ audientes Patres id me
 recusare periculum tantum, bona ipsorum gratia ordinarunt, ut
 Guardianus
 Rubiacen. Gardianus essem in Conventu meo, nempe Rubiacensi. Ergo finito

1517

1) Joh. Fabricius stellt diese Begebenheit an dem in der Einl. a. O. als
 einen Beweis dafür hin, dass P. gewiss nicht aus fleischlichen Beweggründen
 zur Reformation übergetreten sei. Er meint, P. würde jedenfalls jene schöne
 Weide sich nicht haben entgehen lassen, si animus ejus ad voluptates potius
 quam pietatem inclinaret. Das betreffende Provinzialcapitel verlegt Fabricius
 — wohl durch Verwechslung — nach Mainz.

capitulo tradidit mihi Provincialis mulum mansuetissimum, quo vectus sum toto itinere. Jam enim convalueram beneficio et cibis optimarum Sororum de tertio ordine in domo Ridlerorum Monaci. Mulo ergo usus perveni de Monaco Augustam, deinde Ulmam, postea Tubingam, usque ad Pfortzen, deinde per Baden, Argentinam usque ad Keisersbergam, ibi relicto asino Rubiacum perveni, circiter Calendis Septembris de anno ut dixi 1517.

Riedler
domus
Augusta
Ulma
Tubinga
Pfortzen,
Baden, Ar-
gentina, Kei-
mersberga,
Rubiacum

Istis diebus statim ab initio 18 anni circumferri coeperunt sermones quidam Lutheri cujusdam Augustiniani fratri, de poenitentia,¹⁾ de quibus lectis mirabar; casu semel Basileam petiturus perveni Mulhusen, ibi ad mensam Commendatoris, ubi plebanus erat doctus et ordinis theutonicorum, articulos fuerat assecutus centum impressos.²⁾ hos dum legendos exhiberet mensae, et legisset, ego satis quidem stupidus, quod illa palam proferrentur, dixi tamen, me non quidem esse prorsus certum de primis 26 articulis, qui de purgatorio sonant, de quo dubitarem, si esset; quin in antiquis Patribus Augustino et eum praecedentibus et in Sacris Literis, nullam tale inveniretur purgatorium. De indulgentiarum autem materia, de Confessionibus, de primatu Pontificis, quae sequerentur in reliquis 70 Articulis prorsus nihil dubitare, quin essent verissima, verum oportere eum monachum Lutherum de hac re plura adhuc et clarius ac latius disserere, quod sit nimirum facturus et non destiturus si vivat. Id tunc dixi, in plena mensa coram multis doctis; itaque duravi in Guardianatu Rubiac. usque ad annum 19 post Pasca. Inter ea temporis, dum vacaret, anno 1518 descendit Spiram, pro libris adferendis, pie demortui avunculi mei Jodoci, eos prout ordinaverat in bibliothecam Minorum, ad illorum usum, donec filii ex sorore mea illis uti possent, quibus legaverat, ut patuit ex testamento suo. Inveni ergo indicem librorum, non sua manu, sed aliorum scriptum. Deerant quidam libri, pauci quidem, sed boni, quos neveram eum habuisse; et quia tunc soror mea filios amiserat peste nullosque habebat, parum solicitabar de libris quibusdam, qui habebantur in fratrum Bibliotheca, unde passus sum quosdam libros, qui duplices habebantur, ut puta Jeronymi,

Lutheri
ortus

Purgator.

Indulgentiae
Confessio,
primatus
Papae

1518

Spira allati
libri Jodocci

libri Jodocci
dispersi hinc
inde

¹⁾ S. Köstlin, Martin Luther I, S. 177 und 182.

²⁾ Die 95 Thesen.

Wisenburgam destinari, qui carebant duobus vel tribus codicibus. Omnia opera Augustini misi ad Zaberniam, qui illis carebant:

reliquos quosque vasi inclusos, beneficentia et expensis Dominorum Canonicorum Sancti Germani Spirae, Rubiacum usque convehi cu-

Testamen-
tum Jodoci

ravi Erat enim bene meritus apud eos, quibus moriens legaverat omnes pecunias suas, quas audivi a familiaribus suis fuisse, si non supra, mille florenorum, saltim paulo minus. Audivi de mille quadringentis. quando quidem tunc novam erexerant ecclesiam eximiam cum choro pulcro, cui aedificandae voluit servire collectam a se summam pecuniae ex bonis ejusdem ecclesiae, quandoquidem putabat unicam sororem suam, matrem meam, satis habere ex patrimonio, quod totum ipsa possederat cum matre, pro qua alenda, non nihil quoque quotannis mittebat, licet parum quidem.

Ut vero, carissime mi fili Samuel, et tu Conrade Wolfart, aeque dilecte nepos, exemplar habeatis virtutum et honestae conversationis,

genus vitae
Jodoci Galli

ab exordio incipiam describere vobis genus vitae ejus Jodoci, quod me voluissem sequutum fuisse, si licuisset, et quod ego cupio vos sequi, etiam in meis, quantum ad ea, quae uterque nostrum Doctor et ego bene egimus, juxta Dei verbum, et liberale genus vitae. A puero didicit Doctor Jodocus Gallus paupertatem ferre sine egestate rerum necessariorum, unde patronis suis serviens Basileae,

Selestadii et Heidelbergae, necessariis nunquam caruit, superflua

liberalis

non petiit, frugalitatis amator, usque ad senectutem: sine sordicie,

quamvis aliquando potuerit a prodigis parcior haberi. semper

laboriosus

cogitavit, quibus commode carere posset. laboravit sedulo, nunquam

otiosus, vel seribens, vel legens, vel docens. Docuit coetaneos

patronorum suorum filios, donec promotus est in Doctorem artium:

statim in contubernio Heidelbergensi novo paelegit, quod ego

sciam, Physica; prius legerat logica Aristotelis juxta interpretationem

Lector

eorum, qui tunc exercebantur. Praelecturus autem omnia, quae

dicere statuerat, ab exordio libri, signabat paucis verbis et notis

in schedulam pro singulis horis, qua finita diligenter seponebat

eam scedulam, haud aliter quam aurum, ut post annum vel duos

eum autorem iterum lecturus, inveniret secundum ordinem collo-

catas pariter omnes schedas vel memorialia: sic si poetam aliquem

legere debuisset, annotavit ad margines, quae necessaria erant

memoratu, ut postea semper praesto esset locus, ut fuerat semel

bene intellectus. incipiens praelegere sua hora, primum rogabat, quae priori hora et lectione proposuerat et declaraverat, in certa exactione quorum libet, ut omnes sollicite suspensos teneret ad quaestiones et responsiones: quod si quis negligens aparebat, maxime eorum qui pauperes erant, rigide invadebat, si quis improbitatem et impatientiam adderet, non nunquam pugnis aggrediebatur: sic profecit plurimum in suis discipulis, horrendusque fuit discolis¹⁾ et negligentibus. presbyter factus chorum religiose frequentavit, egit legendo et concinendo quae debuit, matutinas nunquam negligens. et quicquid religiosum putavit, studiose egit et promovit, non minor domi in lectionibus, sed tanto magis assiduus, quanto minus temporis a divinis rebus illi restabat. Vocatus ad Sermones contionum ecclesiasticarum, non se difficilem praebuit, quam libet invitus aggredieretur: honesta audacia, non detrectavit praedicationem coram Principibus, coram tota ecclesia Heidelbergensi, si quando rogabatur. Quin et villas rogatus non despexit, nec itinera subterfugit. Nemo Magistrorum Heidelbergensem plures orationes latinas habuit ad universitatem et ad clerum, quam ipse, tam Spirae tandem, quam prius Heidelbergae. Parochiam assequutus in Steinach supra Heidelbergam, ut curam domesticam habere cogeretur, et non amplius conductitia mensa usus, ut postea quoque in Cathedrali Ecclesia concionator, coquas habuit semper honestas²⁾, et honestum famulum, per quos domesticam curam gessit, enumerans in dies pecuniam, non ignarus quid expendendum, et quod nescierat didicit. Hospitalitatem religiosissime exercuit, sed praecipue honestorum hominum, doctorum virorum, religiosorum, sine delectu. A puero Minoritas coluit, cum quibus coaluerat, quos familiarius noverat, sed praedicatorios non exclusit, quin inter eos doctos et modestos, ut erat Cono et cono, Bucer. Bucerus³⁾ cum similibus, familiarissime dilexit, et propter eos etiam alioqui ignotos. Commune erat hospitium Spirae dum agerit postea omnibus ejus modi viris, sive Renum descendantibus sive ascendentibus. verum mediocri cibo et potu communi, quo ute-

Fidelis

Praedicator

Plebanus in
Steinach

Hospitalis

¹⁾ δύσκολοις.²⁾ Sic!³⁾ Bucer war damals Dominikaner in Schlettstadt. Vgl. Baum: Capito und Butzer, S. 92 ff. Ueber Joh. Cono vgl. Vischer: Univ. Basel 203.

batur, eos excipiebat, exosus lauticias, et a sordicie abhorrens, ut nec alliceret, nec gravatim susciperet; si quis hospitum vel morosus, vel ingratus, vel dishonestus occurisset, non dissimulabat vitium, absque suspicione servabat familiam et domesticum honorem, ut cunque non careret unctionibus, quando erat optimae complexionis persona, elegans excellenter et inter plures. Sed angue pejus odiebat scandalum: dum juvenis Magister vel Wormacie vel alibi, sed extra Heidelbergam, ob pestem cum coetaneis viveret, contigit sibi infantulam tradi, de illa semper erubuit, aluit quidem et ut suam promovit ad honestatem, sed nunquam consensit dici suam, quamlibet esset, ex facie sibi similis et speciosa¹⁾. intellexi aliquando ab eo, tolerabilius eum judicare, extra domum habere amicam, a qua facilius continere possit, et rarius cadere, quam domi tenere, indicium imponitentiae. si quidem hoc vitio, carnalitatis naturalis, excepto, quia donum non acceperat perpetuo continendi, videri poterat sine omni querela, homo pius, sanctus, civilis, et honestus; quem non dubito, si nostra vixisset tempora, manibus pedibusque fuisse concessurum in nostram hodiernam de coelibatu sententiam. Orationibus, jejunii, eleemosinis studebat compensare carnis illebras. amabat ceremonias pias, nolebat cani negligentius divina, corrigerat multa, etam in ordinario cultu sacro Spirensis Ecclesiae, et totius Episcopatus, ut patet ex Breviariis, quae nova correxit, auferens multa, quaedam addens, pietati magis et eruditioni sacrae consentanea; id vero non tentavit, nisi post acquisitam ex doctrina et vita autoritatem apud Spirenses Episcopos plures, omnibus enim dilectus fuit: Georgio, Philippo et praecessori; a consiliis erat, nedum ipsis Episcopis sed et eorum Vicariis et Officialibus, quorum locum tenens crebro erat, ad labores tolerantissimus et assiduus, nunquam otiosus; erat amicorum observator et cultor integerrimus et perpetuus, quos habuit admodum multos, quorum fata aequa ut sua curabat, ut patet ex suo diario, quorum valde multos nominare possem, sed qui sunt dudum mortui, ultimus qui superest, fuit Maternus Hatto, sibi familiarissimus et domesticus et testamentarius quoque, qui statim ab exorta veritatis praedicatione, beneficio Cantoriae resignato in Ecclesia Spirensi, permu-

Catharina

Coelibatus
impious

Breviaria
Spirensia
correxit

Dilectus
episcopis
Spirensibus
omnibus

Maternus
Hatto

¹⁾ Von dieser Tochter Katharina war weiter oben die Rede.

tavit cum alio de Ecclesia Santi Thomae Argentinensi canonico, et usque ad senectam et senium assiduus fuit apud Theologiae interpres, tam in Ecclesia quam in Scholis. Quamvis vero cibi et potus semper fuit¹⁾ temperatissimus, incidit tamen gravissimam *podagricus* podagram, quam sustinuit 16 annis qua tandem et mortuus fuit; verum tale aliquid a matre contraxisse videtur, quae eo vitio labo-ravit, sed tolerabiliter.

Sünsheim,
Spred-
lingen

Non vanus

*Non super-
sticiosus*

Maternus

Lucas

*Avus Joann.
Galtz junior*

Habuit quanquam duo vel tria beneficia; canonicus enim fuit in Sünsheim et plebanus in Spredlingen, sed non diu servavit, resignavit maturius, timens deum; unde et quicquid divitiarum collegit ex Ecclesiis, eas Ecclesiae restituit, ad eum modum, qui sibi tunc videbatur rationabilior. Semper tamen fugit arrogantiam et gloriam vanam, qua nihil illi fuit odiosius. unde et cum pre-ciosissimam et grandem fenestram confici fecisset, in Ecclesia Sancti Germani, credo intra Sacristiam ad occidentem, noluit tamen signo suo notari, nec nomen adscribi. Et quamvis reliquias omnes divitiarum legarit eidem Ecclesiae, noluit tamen epitaphium sibi excudi, sed prohibuit, quin et id moriturus egit, quod hodie nemo Papistarum probaret, jussit testamentariis et praecavit, ne aliter sepaliretur, quam simplex alias Christianus, noluit sacerdotali, ut moris erat, veste sepeliri. petivit tantum, apud amicum quendam paulo antea mortuum sibi fodi sepulcrum, cum quo speraret resur-gere ad judicium. non ut sacerdos et Doctor, sed ut humilis Christianus. Si tu mi Conrade charissime aliquando vel Maternum vel Doctorem Lucam de rebus istis omnibus consuleris, deprehendes me nihil affinxisse, sed sincere vera dixisse. Voles forsitan, mi Conrade, aliquid audire et scire de ejus sorore, avia tua et matre mea, quibus addere me quoque delectat de mea avia et avo. Avus sine querela semper vixit. Sarctor simplex et mediocri sorte con-tentus, deditus bonis operibus, orationi assidue instans, ut nunquam dormitum ierit, nisi prius pro animabus fidelium orasset, utinam illud intellexisset pro vivis! nunquam praetermisit visitationem ossarii, quin ibi oraret, etiam noctu, post nonam horam et hieme, unde potes aestimare cetera. jurare nunquam auditus est; amavit valde prolem, sed admodum amore maturo. in summa, vir simplex

¹⁾ Jodocus scil.

et rectus, nescio si senatum unquam accesserit (erat enim Gallicus),
hoc novi, quod disceptavit cum nemine unquam, operibus pietatis
deditus pro virili; pervenit ad aetatis annum prope centesimum, ex
tibia claudus. De avia dicam quod verum novi, alacris et proba
fuit, omnibus grata, benefica, agris et horto adsueta, colligens
herbas et radices pro valetudinariis; mater omnium pauperum scho-
larium quorum lavit indusia et capita; quoties veniebant, quoties recor-
dabatur filioli sui. Ecclesias visitabat frequentissime, etiam profanis
diebus. omnium fraternitatum cupiebat consors esse, et erat. et ut uno
exemplo scias, quantae humanitatis fuerit, qualeque testimonium habu-
erit probitatis: saepe audivi, trecentos eam pueros levasse de fonte

*Aviae vita
Barb.*

*Mater mea
Elizabeth*

*Uxor Anna,
mater Sa-
muelis*

sacra. obiit supra quam octo-genaria. Et de mea matre, tua avia,
quam vidisti, referre possum, quod verum: multo et fidei labore
manuum juvisse patrem ad prolis multae educationem, ex quibus
duo tantum restant, tua mater et ego. tanti ingenii, ut quicquid
sarctrices poterant, hoc ipsa sine magistra didicerat. et discebat
omnia. Studiosissima erat verbi Dei, memoriter recitare potens
sermones, quos ante 40. annos audierat. orabat assidue et multum.
invocabat patronos et patronas, credens gratissimum Deo cultum.
redimebat fraternitates omnes, passa tandem est, se persuaderi de
transmutatione votorum, aequanimiter ferens status mei reformationem
ad verbum Dei. audivit et gavisa est me assequutum filium, et ut
similiter concludam, ut de avia et vere, cum fere triginta annis
fuerit vidua, raro potuit in civitate quisquam vel nasci, vel mori,
ea absente, omnibus istis temporibus; et eo charitatis opere, quid
potuit fieri sanctius, et charitate sublimius? Et tu quoque, mi fili

Samuel, ne conqueraris a me neglectam mentionem tuae optimae
et humanissimae matris, quam nondum decennis, absens, amisisti;
habuit enim quae te sectari convenit multa bona. paupertatem
didicerat et labores, ideo pauperibus misericors erat, modesta, affa-
bilis, jucunda, pacifica, taciturna, amica vicinis, minime garrula,
fidelis, et indigentibus officiosa, castissima, et sine omni arrogantia
cordis et morum, domestica eatenus, ut de cura familiari nihil
mihi fuerit unquam cogitandum. voluissest parcus vicitasse, sed
quia affluebant hospites et commensales, eos honeste fovere
studuit et sine querela dimittere, id quod contigit semper, solli-
citior multo, ut fideliter administraret omnia, quam ut ditesceret.

Cum nullo unquam litigavit commensali, nec suspicio ulla oboriri potuit. vicinis omnibus amabilis et grata, cuius familiaritate gaudebant, cuius beneficiis fruebantur. et quamvis ob frugalitatem corporis horrebat mortem, in aetate integra, tamen se evicit, ut adasset morientibus, cupiens discere libenter mori, si foret possibile, quod et contigit. orabat enim ne quis deum oraret pro sua prolixiore vita, dum grabato adjaceret anno 1536. Et quid de studiis meis dicam, decennio mihi uxor fuit, quo toto tempore non ausim confiteri, ut me in studiorum meorum negotiis, quae multa fuerant, vel ad horam unam impedierit. haud aliter quam sollicita mihi Martha adfuit et de omnibus necessariis providit diligentissime. abhorruit semper a superbia, memor suae humilitatis et paupertatis suorum, de qua non erubuit, sed boni consuluit semper et deo gratias egit studiosius. gaudebat ex potu boni vini, sed citra omnem dishonestatem et loquacitatem vel quancunque ineptiam, qualem intellexi nunquam. amantissima prolis, sed nihil dissimulans vel permittens correctione dignum. cum cerneret se declinare ad fragilitatem corporis, tristitiam lachrimis testabatur et querebatur, solum timens se longo morbo cruciandam et me oneraturam; sed ubi conspexit invalescere morbum, audire noluit consolationem de longiori vita in tam fragili corpore. quo factum est, ut Dei gratia speciali subito abriperetur, eo die, quo erat nemini timor praesentis exitus, quin alacriter colloquebatur vicinis usque ad horae dimidium. cuius obitum praesens intuebar, haud aliter se habentem, quam obdormientis, sine dolore sensibili, ultimo mihi oculorum aspectu valedicens et in Domino obdormiens. quae cum sepelienda duceretur, eam tantae vicinarum et notarum prosequutae sunt lachrimae, ut diceretur, a multis annis nihil simile visum, nec personam aliquam illachrimatam eatenus et lamentatam (Die Simonis scilicet et Judae). Haec charissimi filii, vobis testamenti vice scribere licuit, ut cogitetis de Majorum vestrorum virtutibus; non ut eos laudetis, nec ego vobis eos laudo tantum, sed propositos cupio, exemplaria vitae vestrae (cum virtute minime ficta, nec ex affectu exaggerata prorsus), ut sequamini non solum eorum vestigia, sed pro eruditione vestra et adhortatione mea, cogitetis, fieri, si non meliores, saltim aequales: ut discatis et velitis prodesse multis, tota vita vestra, et facultate discendo, docendo, monendo, juvando, promovendo ad

omne bonum, exemplo Majorum vestrorum, ut et vos Domino miserante et donante, aliquando vestrae quoque posteritatis exemplaria futuri sitis, si Dominus donare dignabitur, ut cupio et oro. Visus est autem mihi hic fuisse locus idoneus, quando ultimam de avunculo nostro Doctore Jodoco mentionem facere debui, et quomodo libros legarit sororis suae posteris; quos et cum reliquis annotavi, Rubiaci Guardianus, in indicem laboriosum pro fratrum bibliotheca, quo usui essent studiosis, quorum nunc paucos adesse audio, quibus etiam parum studiose incumbere consueverunt ab eodem tempore. Eis autem diebus (anni 1518) jam tum primum Erasmi lucubrationes celebrari cooperant, prodeuntibus tum paraphrasibus ejus in Romanos, quarum exemplaria a Frobenio assequutus, ea Rubiaci Guardianus paelegebam junioribus fratribus, ut pariter Paulinam imbiberent Theologiam et latinitatem mundiorem, cum rhetorica christiana. placuit adeo fratribus, ut et in aliis conventibus idem placere inciperet, et avidius Erasmica legerent passim. talis tum erat mea exercitatio Rubiaci paelegendi Paulum et ornando bibliothecam. Incidit autem pestiferum tempus, ad autumnale tempus anni decimi octavi, quando sororis meae proles tota occubuit; quando et, me absente, frater laicus portarius obiit, qui multos servaverat medicinali potu suo, sed se ipsum servare, Domino vocante, non potuit. obiit eodem quoque anno Dominus Gualtherus Gallus patruelis Doctoris Jodoci, Capellanus Ecclesiae parochialis Rubiacensis, diuturna febre, non peste. Anno vero eodem celebratum